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GOSPODARCZE ZNACZENIE WYKORZYSTANIA DROBNYCH SORTYMENTÓW KOKSU 
DO PRODUKCJI SURÓWKI ŻELAZA

Posiadamy znaczne zasoby węgla kamiennego, którego roczne wydoby
cie w roku 1968 wynosiło 128,6 min ton, ale na węgle które mogą 
być użyte dla celów koksowniczych przypada tylko niecała 1/4 część 
tego wydobycia. Ponadto w podanych ilościach węgli, które mogą 
być użyte w koksownictwie przeważają węgle gazowe i gazowo-kokso- 
we, które koksowane same dają koks słaby, nieprzydatny dla celów 
metalurgicznych. Na węgle koksowe i chude przypada niewielki pro
cent wydobycia i dlatego węgle te stosuje się tylko jako składni
ki uszlachetniające w mieszankach węglowych używanych do produkcji 
koksu hutniczego. Oprócz tego, ze względu na znacznie gorsze wa
runki zalegania w pokładach koszty wydobycia węgli koksowych i 
chudych są dwa i więcej razy większe od kosztów wydobycia węgli 
gazowych i gazowo-koksowych.

Ogólnie można więc stwierdzić, że nasza baza surowcowa dla ko- 
ksownictwa klasycznego jest stosunkowo ograniczona ilościowo i ja
kościowo mało korzystna.

W procesie wielkopiecowym używany jest obecnie w dużej częśoi 
koks w sortymencie powyżej 40 mm. Udział jego w produkcji w ko-
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ksowni wynosi około 80%» a pozostałe około 20% przypada na sorty
menty drobniejsze, które są tańsze i uważane za mniej wartościo
we. Jeżeliby przynajmniej część tych drobnych sortymentów użyto 
w procesie wielkopiecowym byłoby to równoznaczne z wykorzystaniem 
do produkcji surówki żelaza większego udziału koksu produkowanego 
z mieszanek węglowych, w których skład wchodzą drogie i deficyto
we węgle uszlachetniające.

Takie badania zostały wykonane, w wyniku których w Hucie Pokój 
został wdrożony do produkcji przemysłowej koks sortymentu powyżej 
25 mm gatunku Ib o parametrach ■ 66 do 67 i = 8,4 do 8,8. 
Koks ten został zastosowany do procesu wielkopiecowego we wszyst
kich wielkich piecach Huty Pokój, a uzyskane wyniki wykazały, że 
skorygowana dobowa ilość produkcji surówki martenowskiej nie ule
gła zmianie. Stwierdzono natomiast lepszą pracę wielkich pieców 
oraz pewne obniżenie zużycia koksu na jedną tonę surówki martenow
skiej.

Uzyskane efekty ekonomiczne wynosiły 17,5 min zł oszczędności 
w przeliczeniu rocznym, a oszczędność deficytowych węgli kokso
wych wynosiła około 9%.

Według posiadanych informacji koks powyżej 25 mm został również 
wdrożony w- Hucie Bobrek oraz rozpoczęto prace nad tym zagadnieniem 
w Hucie im. Bieruta w Częstochowie.

Uważamy, że uzyskane pozytywne wyniki oraz specyfika naszej su
rowcowej bazy węglowej uzasadniają szersze wykorzystanie drobnych 
sortymentów koksu dla procesu wielkopiecowego również i w innych 
hutach.
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